sem justa causa que comprove ter recebido salários de pessoa 
jurídica ou de pessoa física a ela equiparada, relativos a pelo menos 

3 (três) meses nos últimos 12 (doze) meses imediatamente 
anteriores à data de dispensa; 

II - o pagamento de abono emergencial de R$ 1.045,00 (mil e 
quarenta e cinco reais) mensais, por unidade familiar, para os 

trabalhadores autônomos, para os trabalhadores sujeitos a contratos 
de trabalho intermitente e para os trabalhadores rurais e 
microempreendores individuais que comprovem o exercicio regular 

de suas atividades nos noventa dias anteriores a 18 de março de

[...]

ao exercício das respectivas atividades profissionais; 
III – a concessão aos pais de crianças menores de 12 anos ou com 

deficiências, de licença de quinze dias corridos, com recebimento 
de 50% (cinquenta por cento) da remuneração, até o limite de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

IV – a suspensão da exigibilidade do pagamento de prestações 
relativas a financiamentos imobiliários, pelo prazo de 90 (noventa 

dias) a contar de 18 de março de 2020; 
V - a proibição do corte ou suspensão do fornecimento de água, luz,